


Edição 2.971 | Ano 17
31 de outubro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº 516/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 517/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 518/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 519/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: L1WZID2V-Z6KHWP84-FYTLQXYX-HIHNXDJY
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 
DECRETO Nº 516/2024,  

DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições,  

Considerando a necessidade da elaboração de proposições sobre emergência 

climática no Território do Piemonte do Paraguaçu; 

Considerando a necessidade de subsidiar a implementação da Política 

Nacional sobre Mudança do Clima, ao que se segue: 

DECRETA 

Art. 1º - Fica convocada a 1ª Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente, a 

ser realizada no dia 05 de dezembro de 2024, das 08h00 min às 17h00 
horas, no Município de Itaberaba - BA, tendo como tema central: 

“Emergência Climática: o Desafio da Transformação Ecológica”, em 

conformidade com a Portaria do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do 

Clima (MMA) nº 1.079, de 10 de junho de 2024, que convoca a 5ª Conferência 

Nacional do Meio Ambiente – 5ª CNMA. 

Art. 2º - A conferência será realizada na modalidade intermunicipal, em 

parceria com os 13 municípios que integram o Território do Piemonte do 

Paraguaçu: Boa Vista do Tupim, Iaçú, Ibiquera, Itaberaba, Itatim, Lajedinho, 

Macajuba, Mundo Novo, Piritiba, Rafael Jambeiro, Ruy Barbosa, Santa 

Terezinha, Tapiramutá. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as 

disposições em contrário.  

 

Gabinete da Prefeitura Municipal de Macajuba/BA , em 31 de outubro de 2024. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito do Municipal 

 

Edição 2.971 | Ano 17
31 de outubro de 2024

Página 3

DECRETONº 516/2024

Certificação Digital: L1WZID2V-Z6KHWP84-FYTLQXYX-HIHNXDJY
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 
 

 

DECRETO Nº 517/2024,  
DE 31 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE PESSOAL PARA CARGO 
DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso v da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

 

                                   DECRETA:  

 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. ALINE FELIPE DE CARVALHO, matrícula n.º 183, para 

o cargo de Coordenadora Pedagógica da Educação Integral.   

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 15/10/2024. 

 

Gabinete da Prefeitura Municipal de Macajuba/BA, 31 de outubro de 2024. 
 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 

Edição 2.971 | Ano 17
31 de outubro de 2024

Página 4

DECRETONº 517/2024

Certificação Digital: L1WZID2V-Z6KHWP84-FYTLQXYX-HIHNXDJY
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 
 

 

DECRETO Nº 518/2024,  
DE 31 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE PESSOAL PARA CARGO 
DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso v da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

 

                                   DECRETA:  

 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. DANIELSON SANTIAGO PORTUGAL, CPF n.º 

805.647.045-04, para o cargo de Coordenador do Plano Municipal de Educação e 

Coordenador de Programas.   

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 29/10/2024.  

 

Gabinete da Prefeitura Municipal de Macajuba/BA, 31 de outubro de 2024. 
 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

Edição 2.971 | Ano 17
31 de outubro de 2024

Página 5

DECRETONº 518/2024

Certificação Digital: L1WZID2V-Z6KHWP84-FYTLQXYX-HIHNXDJY
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 
 

 

 
DECRETO Nº 519/2024,  

DE 31 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE PESSOAL PARA CARGO 
DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso v da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

 

                                   DECRETA:  

 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. EMILIA DA SILVA OLIVEIRA, CPF n.º 066.000.135-75, 

para o cargo de Secretária Escolar na Escola Municipal Dr. Joaquim Inácio Tosta.   

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 01/10/2024. 

 

Gabinete da Prefeitura Municipal de Macajuba/BA, 31 de outubro de 2024. 
 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 

Edição 2.971 | Ano 17
31 de outubro de 2024

Página 6

DECRETONº 519/2024

Certificação Digital: L1WZID2V-Z6KHWP84-FYTLQXYX-HIHNXDJY
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO Nº 516/2024
	DECRETO Nº 517/2024
	DECRETO Nº 518/2024
	DECRETO Nº 519/2024


		2024-10-31T16:55:11-0300




